Psalm. 21. & Propheta olim prædictar, Diuiserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt sortem.

Hæc quidem sacris deprompta litteris, sed audite & prophana. Refert Corn. Tacitus eques Romanus, & scriptor peregrinus, Rome magistratus, provincias, quinimò legationes, sortito decretas, ne quis ambitioni, mutuæ conspirationi, litigio, turbisque locus est. Obseruauit idipsum Sigonius.

Lib. 10. Lib. 2. de audi. c. 12. Græci colonias quoque suss sorti committebant, quin & apud Athenienses Areopagite sententias suas sorte proferebant, coniectis scilicet plurimis in vim litteris. Testem habeo huiusc rei eudem Sigonium, qui Lucianum, Demosthenem, & Aristophanis Scholiastem ut testes producit. Tra' it Tullius, legem Syracusis sussile, quæ Iouis Sacerdotem in annos singulos capi sortito iuberet: Lucianus, apud Spartanos sortibus gladiatores in duellum ait & arenam defecundisse: T. Luius Romanos in bellis nihil nisi sorte facta fecisse, sortito castra metasse, ordines disposuisse, sortito quoq; duces & ceteriones suos creasse.

Apud Hebreos item Hebreis eadem sortiendi ratio in vsl fuit. Scriptura sacra fidē facit, adeo ut in omni sortiū vsl, pē iustitiae exercitio, in Regum electione, terra divisione, munium distributione, ipsi de nique sacrificiis nihil nisi sorte decisum decreuerint.

Leuit. 16. In Leuitico mitti videbitis sortes super hircos duos iam sacrificio destinatos, *Duos hircos*flare faciet coram Domino in ostio tabernaculi testimoniū, mittensq; super utrumq; sortem. In

Numer. 17. Numerus Aaron & Iis tacerdotum eius ambiebūtis sorte præfetur. In Iosue, Achiam de familiā Zire futurū ē tanto bellatorum numero sorte detegitur. Idem & Ionathā contigit,

I. Reg. 14. Et ait Saul, mittite sortem inter me, & inter Ionathā filium meum, & captus ēt Ionathā.

Num. 16. Electionem etiam Saulis sorte factam deprehendo; cum enim Samuel propheta tribus omnibus Israhel in vim commissifet, & super Beniaminiūcam fors cecidit sicut; rursus omnes eiudem familias in vim coniicit, & cecidit fors super cognationem Metri, & peruenit usq; ad Saul filium Cis. Video & terram promissiōnis Hebreis, Deo ita iubente, sorte diuisam, & familijs. Singulatim id designat Regius

Propheta dicens: Et sorte diuisit eis terram in funiculo distributionis, &c. Ne veò ad sortitilegium hoc adfruendum longius prouchamus, sufficat videre, Apostoli in perfidi Iude locum surrogationem sortito facti, & ab Apostol s sortes adhiberi: Cecidit fors super Mattheum, &c.

Notare circa hanc per sortes electionem doctiores velim, Iudaismum hanc redolere, & vsl suo & consuetudine quid sapuisse Mosai cum, ac proinde minus perfectam & excellētem esse, quæq; post Spiritus sancti missionem numquam deinde in vsl fuerit.

Non quod taxare aut carpere velim, Matthiæ quod diuinitus scio quoad sancti Matthiæ elec̄tione comprobatur, & quod Apostolos, tima planè communī voto & consensu, premissis com fuit. munib; ad Deum precibus & orationibus constat fecisse. Quin verò electio hæc omnibus suis numeris & partibus fuit absoluta. Primo quoad electores, quorum summa fuit auctoritas; vt potè qui Apostoli erant, totius scilicet vniuersitatis Princeps, terræ Praesides, coeli ianitores, populorum Doctores, & Evangelij praecones: quibus hoc Psalmogaphi aptari queat, *Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham*, ad sancti *psal. 46.* Matthiæ nimis electionem faciendam. Secundò, quoad electum & designatum, de quo merito dictum putemus, quod de primo Is' ac litarū Rege à Samuele dictum legimus, *Certè videtis, quem elegerit Dominus, quod non sis simus ei in omni populo.* Quas enim sanctus Matthiæ habebat dotes & perfections, non erant illi cum alijs communes, vti sua in oratione luculentè ostendit Apostolorum Principeps, elucebat siquidem quædam in eo morum maturitas; dicit enim, *Ex his viris: quin & vitæ sanctimonia, additur namque, qui nobiscum sunt congregati: sapietia quoq; & doctrina profunda: norat enim quidquid ad vitam Salvatoris pertinebat, iam inde ab exordio ad finem usque; extollit namque & Omnipotens tempore quo intrauit & exiit.* Tertiò, quoad eligendi modum; omnes enim Apostoli antequam eam aggrederentur, preces premissere, & orationi solito feruentis incubuere; vnde notat in Presulū *Scriptura, & orantes dixerunt*.

Psalm. 77. Ab oratione suam electionem prouidi hi oratio ad. Electores inchoarunt, vthinc discamus, o. hibenda.

mnem elect' onem, ac præsertim Antifitum, eorumque, quibus Ecclesia me derari habens incumbit, multis validisque à Deo precibus ac supplcationibus postulandam. Deinde in omni re difficultate perplexa, magnique momenti negotio ad publica esse suffragia, solitanas confugiendum. Ita id fecisse legimus pium Regem Iosaphat, & posteris id ipsum præscripsiile, Cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus refugij, ut oculos nostros dirigamus ad te.

Judith 8. Prae, mirabilis, & numquam satis laudata Iublicas petiit dith, ante quam generosum & heroicum hoc populi pre*iugulat*. Holofernus facinus exqueretur, communes populo preces & supplications in dixit, omniumque suffragia depositis, dicens: Nolo ut alius fiat, nisi oratio pro me ad Dominum Dnum nostrum, ut mihi propitius sit. Exinde & postolus Paulus communes & publicas iūtis postulationibus orationes per magni fecit, ita Timotheo scribens, Objecro primū omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, & gratiarum actiones.

Philosophorum a- Inter cætera Philosophorum axioma non potremus hoc est, *Virtus vñita fortior est se ipsa dispersa*. Idem penitus de oratione sentiendum, a que hoc precibus adaptandum. Nam reuera oratio vñita, & è pluribus suspirijs coaptes magmentata ac compacta maiorum est virum & efficacij, violentiusque cœlum petit, quam aliqua priuata aut particularis. Hinc ergo efficas, communes omni in re preces non minus utiles esse quam necessarias, ac præsertim in personarum publicarum, multò verò magis, in ad animarum regimen vocatarum electio-

Error eorū. Hinc errare constat eos & quidem grauis qui in præsum elecione Deū non consu- simè, quinimò reprehendendos esse, qui hu- iusmodi in casibus à cœlo consilium non pe- tunt, ad Deum non confugint, eosque prout dæ illius directioni non commendant, sed proprio feruntur affectu, & brutorum titu-

1. Mach. 1. sensuum exteriorum dumtaxat dictamen sequuntur. Tradit Glossa Ordinaria in 1. Machabæorum Alexandrum Magnum iam morti proximum à purpuratis suis rogam, ecquem ex omnibus iatrapis, principibus ac commilitonibus suecessorem denominaret, ilicò respondisse, vt quem optimum ac dignissimum ipsi iudicarent, hunc ad gubernacula promo-

Generosū ex omnibus iatrapis, principibus ac commilitonibus suecessorem denominaret, ilicò respondisse, vt quem optimum ac dignissimum ipsi iudicarent, hunc ad gubernacula promo-

uerent: habebat nihilominus filium Herculem nomine, & fratrem Aridaum, quin & vxor Roxane ex ea prægnans erat. Veruntamen neminem horum in regna succedere sua voluit, si indigni comperecirentur. Quantum ergo Christiani complures erubescant qui suis in electionibus ac denominationibus nullam virtutem meritorumque eligendi, longè fecis ac barbarus ille Rex, rationem habent, at sèpè indigñissimos quoque suorum magistrorum ac dignitatum successores habent ac relinquunt.

In Numeris Moysi hoc modo imperat Deus, Tolle Ioseph filium Nun, virum in quo est spiritus Dei, & pone manū tuam super eum, & audiatur eum omnis Synagoga filiorum Irael. Hunc ergo populi sui ducem ac caput esse Deus vult, qui spiritu Dei sit repletus; mundus vero è contrario eos in Pastores & Ecclesiæ antistites assūti cupit, qui spiritum habeat diabolicum. O dedecus & probrum intolerabile!

Sapientissimus ille mortalium Salomon (qua de causa nescio, nisi forsan illustrè quod dam denotare voluerit mysterium) nullam è legoria.

fuis filiis trabem aut lignum excisum in domo Dei voluit collocari; sed omnia ligna maiora, quorum in templo vñus erat futurus, & Tyrii Regis Hiram filius & nemoribus, & aliudè peti iussit. Itaq. Hiram dabit Salomonis ligna cedarina, & ligna abiegnæ, iuxta omnem voluntatem eius. Designate scilicet volebat, Pastores & Præsules, qui Ecclesia bases & columnæ sunt, Ecclesiastis apud exteros potius, modò dignitatis capaces cæ dignitas, quam apud cognatos & consanguineos nosistros, si nulla aduersit merita, esse quaerendos. Interim tamen hodierna die in domo Dei, que do digni- potius, mo- est Ecclesia, dignitatis & munera consanguineis sunt, confe- aut proximis, tam familiaritate quam fœdere rende. & affinitate iunctis conferuntur. Virtutem sc. supplantat caro & sanguis, & mundani affectus merita præcunt.

Illum Deus in Numeris in summum eligi Pontificem iussit, cuius vñga floruisse: ad eo ut inter duodecim in tabernaculo collocatas virgas, sola Aaronica florida apparuerit. Auditio quid Scriptura dicat, Quem ex his elegero, germinabit virga eius. & deinde, sequenti die regressus inuenit germinasse virgam Aaron in domo Leui. Quo prodigo ostendere voluit illum dumtaxat in præfulem assūendum, cuius vi- ta flores, frondes, & fructus protulerit per fidem

des verò verba, scientiam, doctrinamque intelligo; per flores bonum nomen & exquisitatem; & per fructus opera bona. Haec nimirū sunt dotes & charismata eorum, qui in Ecclesia alijs praefesse & gubernare volunt.

VII.

S. Matthiae sanctitas è pluribus perspecta potest. I. Fuit è 72. discipulis. Talis erat Matthias noster, & omnigenae in anima eius perfectiones reperiebantur. Et quidem sanctimonia vita eius è varijs colligi rebus potest. Primo, quod de 72. discipulorum à Dei filio electorum, quiq; iam inde a baptismo Ioannis ad mortem vñq; cum fideliter & indeficienter secuti sunt, numero fuerit, colligas hoc ex ijs, que in 1. Act. c ad reliquos Apostolos Petrus proculit, *Opertet ex his viris qui nobis cum sunt congregati in omni tempore, quo intrauit & exiuit inter nos Dominus Iesus incipiens à baptismo Ioannis usq; in diem qua assumptus est à nobis, testem resurrectionis eius fieri unum ex ijs.*

II.

Secundo, cum sortito ipse cum Iosepho Baraba, qui ob vitæ sanctitatem in ijs cognominabatur, commissus esset, inq; ipsius lors ecclisias & colligas, sive illum digniorem & iustiorem, ac proinde meriti maioris exaltificare.

III.

S. Matthias in Apostolum ele-ctus à Chri-sto iam glorioso. Tertiò, è noua eligendis ratione; ceteros enim Apostolos Redemptor elegit, in erim dū mortalem adhuc vitam ageret, & cum hominibus in terra concuraret; Matthias verò iam gloria donatus, & ad dextram Patris residens: in quo extraordinaria quædam gratia, fauor, deque virtutibus eius illustre eluet testimonium & argumentum.

Quo 12. ciuitatis illius mysticæ & Hierosolymæ gloriose fundamēta, i. totidem lapides ac gemmas, quarum Apocal. meminit, examinant, & singulis singulas Apostolos adspicant, Matthiae nostro ame-hyatum affligunt, idque ob extirpationem vitæ sanctimoniam, & summam in primis animi demissionem; que nominis eius (sonat namque *Parnus Dei*) inclusa cum fuerit, numquam a superbia arrogante iave inebriari potuit.

Habecus igitur virtutem & miranda Matthei nostri, habetus electionem, vocat onem, prædestinationem, habetis denique eius ad Apostolatum assumptionem; e contra verò secessit ac sacrilegi proditor Iuda reprobationem, perditio onem, ac damnat onem audistis. Quæ duo directè sibi iniucem aduersantur, & exiit

nimum quantum inter se distant: hoc Christum & Deum relinquunt, illud ad eius cultum, amoremq; prouocat; vt idem planè in Dei domo, quod in utero Rebeccae contingere ad oculum cernere sit fratres namq; gemini, Iacob & Esau, eodem propè momento utero matrem prodeentes, vt Genes. ipsa refert, diuersos subiere casus: hic namq; a Deo reprobatus & reiectus fuit, et si primogenitus: ille verò eti Insignis secundogenitus, electus, prædestinatus, & dilectus. Hic verò duos alios videtas fratres, in quantu sc. ambo Iesu Christi discipuli, & eiusdem familiæ membra, qui eadem non gaudet forte. Iudas enim velut alter Esau profanus, et si quoad Apostolatum natu major fuerit, reprobatur, Matthias verò, Iacobi exemplo, non sine miraculo, quamquam iunior, viponde de numero dumtaxat 72. discipulorum assumitur. Eſth 1.

Magnò apud Persas in honore fuit regina Vashti, Atueri magni yxor, sed sua dignitatē & coronam culpa amisit, summo cū dedecore regia electa, cuius in locum & solium suffecta est humilis & prouida Esther, quæ suis coronā meritis sibi peperit, quā superbia & arrogātia alteri abstulerat. Idem propè nostra in historiā fieri videamus: Iudas namq; velut noua Vashti, ob seculis & arrogantiā regio palatio, sacro Vashti rui-inquam Apostolorum collegio pellitur: pau- na compa-percusus verò & abiectus Matthias, veluti Est- ratur cum her, ad eiudem honores assumitur, locumque ruina Iu- prius vacarem occupat.

Terribiles sanè calus, vicissitudines nouæ, Qui initio & mutationes planè admirabiles; sed quæ ni- minus sunt hilominus animos sublimes, & sibi maximè de boni, ad ex-virtute & probitate plaudentes pertercent ac tremū sum-percellant. Iudas Christi discipulus, qui mira- mē sunt ac-cula patrabat, dæmones fugabat, celorum ge-quam, & stabat claves, deficit, scleratorum fit antelig-costrā.

nanus, præditionem adornat, Domino suo ac Deo mortem machinatur. Ita sc. fieri cum ijs cernas, qui initio miranda præstant, & extremè sancti sun, vt si semel labantur, & a iustitia se-mita deflectant, ad extremum omnium sint scelerissimi: è contra verò qui initio moribus sunt peruersissimi, vbi relipiscere cœperunt, tandem ad summum sanctitatis apicem per-tingant, vt & miracula patrent. Horum exemplum S. Maria Magdalena sit, illorum Iudas. Nemo de-

Nemo igitur de te nimium præsumat, ad sua iustitia quemcumq; dénum virtutum meritorumq; præsumat.

Q. 3. gradus.

gradum peruererit, sed ruinam semper & lapsū metuat, sibi nō fecus ac Iudeū imminentēs, qui ē summo Apostolatus culmine tam profundē deiectus est, vt in Messiae mortem crucemq; conspirantium factus sit dux & caput. Ergo monente Apostolo, quistā videat ne cādat, &, quō quisq; est alius & eminentior, cōruinæ ac lapsū periculū magis formidet. An xima eue- hūt, sunt fulmine pertuntur? an non arbores proceriores in maximo cīrīus à ventis tenuantur, quā humile sentice- lapsū peri- tū? Ita qui ad honores altiores & excellētores euclī fuit, maiori lapsū parent periculū.

Apoc. 3.

Hoc animo volente, Auditores, & probum illud in Apocalypsi datum consilium vobis datum credite, vt scilicet quod iam habemus conseruare studeamus, ne coronam nostram aliis accipia. Hoc si Iudas considerasset, non iam in gehenna torqueretur; in qua non parvū illi cruciatum causatur, quod illam Matthieū celsissimam coronam videt, quæ sibi parata erat, quaque in cœlo donatus esset, si aliam vita rationem inisset aut iam lapsū resurrexisset, & poenitentiam de admisisse egisset.

Ah! non solus Iudas hoc crucubitus modo fuere plutes, & modo etiam sunt, qui à Deo, & quidem amplissima mercede ac p̄mio vocati, quinimo omni eo quod cœlis continetur, tam blande amicēq; inuitati, adeo obstinati, & perniciaces semper manent, & manserunt, numquam ut vocantem sequi voluerint; hoc sibi proponentes, aut potius imponentes, cum semel eos elegerit; & ad amorem suum cul- tumq; inuitatit Deus, numquam ab eodem re- ieci aut condemnari se peccato. Sed errant: appelle- lare siquidem poterit alios, quocumque de- dum sub mundi climate agant, ex incultis gentilismi vepretis ē media Turcarum impie- tate, & yltimis mundi cardinibus eos eddu- cendo, & ad se conuertendo, vt suo illos addi- etos cultui p̄mio cœlesti beet, & gloriam, quam alijs parauerat, in hos transferat.

Praeuentem mihi hac in opinione ipsum habeo Deum, ita apud Prophetam suum lo- quentem, Vocans ab oriente iustum, & de terra longinqua virū voluntatis mea, & locutus sum, & adiucam illud, &c. Quasi diceret, Fluunt ordine cuncta, quo voluerint & potuerint, fi- deles clientes mei sint ingrati, serui tergum mihi obuertant, electi mihi aures occludant,

Iſai. 48.

ne forte verba mea audire cogintur, iustis dū- taxat cœlum mecum cedat; si vos, qui Chri- stiani censemini, ipsum subire detrectatis, a- lios ex oriente, de medio nationis barbaræ & incredulæ, & idola colentis adducam, qui Christiana sacra suscipientes fidele mihi ob- sequium prætabunt, quosque intra regnum meum admittam. Loco Iudeū mea gratia & prærogativa accepta abusus est, lucoq; in sta- tu perseverare noluit, Marthiam quemdam subcogabo, qui se geret sapientius, & fidelius mihi obsequium & cultum sinceriorem exhibe- bit.

Quām hasce comminationes tuas perhor- resco Domine, quām tua iudicia reformido, quām sub gravi cœli orum meorum falce ge- mo. S. io me s̄penumero erga te, vt Iudam & Ischariota deteriorē gessisse: cū enim ille non nisi semel te prodidisset, semel mortem tuam esset machinatus; ipse mille aduersum te priditiones procudi, milles & amplius in di- uinitatē tuam conspirauit; teq; insuper milles cruci affixissem, si modō ipse facere, tuque id pati potuisse. Verum tu Deus es plenus misericordiæ, generosæ ac nobilis planè conditio- nis, quiq; pro delictorum multitudine ac gra- uitate tua flagella non exeris: cū enim iam abhinc mulis annis tantao me adiudicare, & meam alteri cuiquam coronam addicere potuisses, qui ea non excidisti, vt eadem ipse ex- cidi percepisti, semper patienter me tolerasti, exspectans donec reip̄ilcerem, deque admis- sis pœnitentiam agerem.